II Atti non legislativi
REGOLAMENTI
★ Regolamento di esecuzione (UE) 2015/543 della Commissione, del 1o aprile 2015, che approva
la sostanza attiva COS-OGA, in conformità al regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento
europeo e del Consiglio relativo all'immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari, e che
modifica l'allegato del regolamento di esecuzione (UE) n. 540/2011 della Commissione (1) 1
Regolamento di esecuzione (UE) 2015/544 della Commissione, del 1o aprile 2015, recante fissazione
dei valori forfettari all'importazione ai fini della determinazione del prezzo di entrata di taluni

sono state presentate varie obiezioni motivate. In particolare sono state sollevate obiezioni riguardo agli elevati
livelli di assunzione di DHA. Ai sensi dell'articolo 7, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 258/97 occorre
adottare una decisione di esecuzione della Commissione che tenga conto delle obiezioni formulate. Di
conseguenza, il richiedente ha modificato la domanda riguardo al tenore massimo di DHA negli integratori
alimentari. Tale modifica e le spiegazioni aggiuntive fornite dal richiedente hanno rassicurato gli Stati membri e la
Commissione, che ora si dichiarano soddisfatti.
(5)  La direttiva 2002/46/CE del Parlamento europeo e del Consiglio (2) fissa prescrizioni per gli integratori alimentari.
Il regolamento (CE) n. 1925/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio (3) fissa prescrizioni sull'aggiunta di
vitamine e minerali e di talune altre sostanze agli alimenti. La direttiva 2009/39/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio (4) fissa prescrizioni riguardo ai prodotti alimentari destinati a un'alimentazione particolare. La direttiva
96/8/CE della Commissione (5) fissa prescrizioni riguardo agli alimenti destinati a diete ipocaloriche volte alla
riduzione del peso. La direttiva 1999/21/CE della Commissione (6) fissa prescrizioni per alimenti dietetici
destinati a fini medici speciali. La direttiva 2006/125/CE della Commissione (7) fissa prescrizioni per alimenti a
2.4.2015 L 90/7 Gazzetta ufficiale dell'Unione europea IT
(1) GU L 43 del 14.2.1997, pag. 1.
(2) Direttiva 2002/46/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 giugno 2002, per il ravvicinamento delle legislazioni degli Stati
membri relative agli integratori alimentari (GU L 183 del 12.7.2002, pag. 51).
(3) Regolamento (CE) n. 1925/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 dicembre 2006, sull'aggiunta di vitamine e minerali e di
talune altre sostanze agli alimenti (GU L 404 del 30.12.2006, pag. 26).
(4) Direttiva 2009/39/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 maggio 2009, relativa ai prodotti alimentari destinati ad un'alimen
tazione particolare (GU L 124 del 20.5.2009, pag. 21).
(5) Direttiva 96/8/CE della Commissione, del 26 febbraio 1996, sugli alimenti destinati a diete ipocaloriche volte alla riduzione del peso
(GU L 55 del 6.3.1996, pag. 22).
(6) Direttiva 1999/21/CE della Commissione, del 25 marzo 1999, sugli alimenti dietetici destinati a fini medici speciali (GU L 91 del
7.4.1999, pag. 29).
(7) Direttiva 2006/125/CE della Commissione, del 5 dicembre 2006, sugli alimenti a base di cereali e gli altri alimenti destinati ai lattanti e ai
bambini (GU L 339 del 6.12.2006, pag. 16).
base di cereali e per alimenti destinati ai lattanti e ai bambini. La direttiva 2006/141/CE della Commissione (1)
fissa prescrizioni per gli alimenti per lattanti e gli alimenti di proseguimento. L'impiego di olio derivato dalla
microalga Schizochytrium sp. può essere pertanto autorizzato fatte salve le prescrizioni delle normative suddette.
(6)  Le misure di cui alla presente decisione sono conformi al parere del comitato permanente per le piante, gli
animali, gli alimenti e i mangimi,
HA ADOTTATO LA PRESENTE DECISIONE:
Articolo 1
L'olio derivato dalla microalga Schizochytrium sp. (ATCC PTA-9695) di cui all'allegato I può essere immesso sul mercato
dell'Unione quale nuovo ingrediente alimentare per gli impieghi definiti e ai livelli massimi specificati nell'allegato II,
fatto salvo quanto disposto dalla direttiva 2002/46/CE, dal regolamento (CE) n. 1925/2006, dalla direttiva 2009/39/CE,
dalla direttiva 96/8/CE, dalla direttiva 1999/21/CE, dalla direttiva 2006/141/CE e dalla direttiva 2006/125/CE.
Articolo 2
La presente decisione autorizza l'indicazione «olio derivato dalla microalga Schizochytrium sp. (ATCC PTA-9695)» sull'eti
chetta dei prodotti alimentari contenenti olio derivato dalla microalga Schizochytrium sp. (ATCC PTA-9695).
Articolo 3
La società DSM Nutritional Products, 6480 Dobbin Road, Columbia, MD 21045, Stati Uniti, è destinataria della presente
decisione.
Fatto a Bruxelles, il 31 marzo 2015
Per la Commissione
Vytenis ANDRIUKAITIS
Membro della Commissione
2.4.2015 L 90/8 Gazzetta ufficiale dell'Unione europea IT
(1) Direttiva 2006/141/CE della Commissione, del 22 dicembre 2006, riguardante gli alimenti per lattanti e gli alimenti di proseguimento e
recante modifica della direttiva 1999/21/CE (GU L 401 del 30.12.2006, pag. 1).
ALLEGATO I
Specifiche relative all'olio derivato dalla microalga Schizochytrium sp. (American Type Culture Collection
(ATCC) PTA-9695)

Usi autorizzati dell'olio ricco di DHA (acido docosaesaenoico) e di EPA (acido eicosapentaenoico) derivato
dalla microalga Schizochytrium sp.
Categoria di prodotti alimentari Livello massimo di utilizzo di DHA e di EPA (mg/giorno)
Integratori alimentari 3 000 mg secondo le raccomandazioni del fabbricante per
la popolazione adulta escluse le donne durante la gravi
danza o l'allattamento
2.4.2015 L 90/13 Gazzetta ufficiale dell'Unione europea IT
DECISIONE (UE) 2015/547 DELLA COMMISSIONE
del 1o aprile 2015
relativa ai requisiti di sicurezza cui devono conformarsi le norme europee per i caminetti ad alcool
senza canna fumaria, conformemente alla direttiva 2001/95/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio relativa alla sicurezza generale dei prodotti
(Testo rilevante ai fini del SEE)
LA COMMISSIONE EUROPEA,
visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea,
vista la direttiva 2001/95/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 3 dicembre 2001, relativa alla sicurezza
generale dei prodotti (1), in particolare l'articolo 4, paragrafo 1, lettera a),
considerando quanto segue:
(1)  I prodotti conformi alle norme nazionali che recepiscono le norme europee stabilite in conformità alla direttiva
2001/95/CE e i cui riferimenti sono pubblicati nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea godono di una

—  «Non riempire mai in eccesso il serbatoio del combustibile e asciugare con cura eventuali fuoriuscite di
combustibile prima di accendere l'apparecchio.»
—  «Utilizzare esclusivamente in luoghi privi di correnti d'aria.»
—  «Non accendere mai un apparecchio quando è caldo.»
—  «Non spostare mai l'apparecchio mentre è in funzione.»
—  «Non lasciare mai bambini piccoli o animali da compagnia incustoditi in prossimità di un caminetto acceso.»
—  «L'installazione, l'utilizzo e la manutenzione devono avvenire solo in conformità alle istruzioni del fabbricante.»
Gli apparecchi dotati di ruote devono inoltre includere la seguente dicitura: «Bloccare sempre i freni prima di
utilizzare il caminetto.»
Occorre inoltre indicare la distanza minima di sicurezza da materiali infiammabili alla quale può essere collocato il
caminetto.
2.4.2015 L 90/19 Gazzetta ufficiale dell'Unione europea IT
(1) Organizzazione mondiale della sanità, 2010: http://www.euro.who.int/en/health-topics/environment-and-health/air-quality/
publications/2010/who-guidelines-for-indoor-air-quality-selected-pollutants.
(2) http://www.who.int/ipcs/publications/ehc/ehc_alphabetical/en/index.html
(3) Direttiva 2006/15/CE della Commissione, del 7 febbraio 2006, che definisce un secondo elenco di valori indicativi di esposizione profes
sionale in attuazione della direttiva 98/24/CE del Consiglio e che modifica le direttive 91/322/CEE e 2000/39/CE (GU L 38 del 9.2.2006,
pag. 36).